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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výrobou polymerního kompozitního materiálu vyztuženým

žebrováním pomocí technologie vakuové infuze pod pružnou folií. V teoretické části je

popsáno rozdělení kompozitních materiálů, definice jednotlivých složek a přehled techno-

logií výroby kompozitních materiálů. Praktická část dokumentuje výrobu kompozitního

materiálu s výztužným žebrem pomocí vakuové infuze pod pružnou folií a dále návrh po-

mocných podpěr pro vakuovou infuzi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis studies the vacuum foil infusion technology and production polymer

composite material with ribs. The theoretical section describes the partition of composite

materials, describes each components and overview of technologies manufacturing com-

posite materials. The practical part documenting the production of composite material with

a rib by vacuum foil infusion and design of auxiliary supports for vacuum infusion.
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ÚVOD

Kompozitní matriály jsou nové technické materiály, které se v dnešní době využívají

v automobilovém, letecké, chemickém i stavebním průmyslu. Za hlavní důvody používání

kompozitních materiálů můžeme považovat jejich zvýšenou tuhost, pevnost, stabilitu, hou-

ževnatost a odolnost vůči korozi nebo chemickému prostředí. Kompozitem se nazývá ma-

teriál, který je složen alespoň ze dvou materiálových složek. Každý materiál má jiné vlast-

nosti a takto složený kompozitní materiál vykazuje podstatně odlišné vlastnosti.

Nadále se vyvíjí i jejich výrobní technologie. Jako jedna z první technologií pro výrobu

kompozitních materiálů byla ruční laminace. Postupem času se technologie stále vyvíjely a

v dnešní době se již používají technologie jako RTM, vakuová infuze, pultruze atd.

Tuhost kompozitních materiálů může být ovlivněna materiálově nebo řešením geometric-

kého tvaru. Změna materiálu není vždy žádaná, a proto se tuhost materiálu zvyšuje vyztu-

žením žebry. Všechny technologie neumožňují vyrobení výrobku s žebrem, a proto se ná-

sledně žebra lepí. Lepení žeber na kompozitní materiály je časově i ekonomicky náročná.

Před lepením se materiál musí opracovávat, lepidla jsou poměrně drahá a vytvrzovací čas

lepidla je také velký.

Praktická část bakalářská práce je zaměřena na výrobu polymerního kompozitního materiá-

lu pomocí vakuových technologií s vyztuženými žebry v jednom kroku. Práce zahrnuje

dokumentaci výroby, sledování technologický parametrů a stanovení ohybových vlastností.

Teoretická část popisuje rozdělení kompozitních materiálů, popis jednotlivých složek,

technologie výroby a modifikace vakuové infuze. Teorie tuhosti a pevnosti žebrovaných

konstrukcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitním materiálem, nebo kompozitem je nazývám materiál, ve kterém jsou specific-

kým způsobem kombinovány dvě nebo více komponentů nebo fází o lišících se fyzikálních

a chemických vlastnostech. Kompozity mají s porovnáním jednotlivými komponentami

(vlákna a pryskyřice) podstatně odlišné vlastnosti. Jestliže vyrobíme kompozitní materiál

tím, že vhodně umístíme skleněná, uhlíková či organická vlákna (výztuž) v pryskyřici,

která se poté nazývá pojivem nebo matricí, dostaneme novou entitu s vlastnostmi nedosaži-

telnými jednotlivými komponentami samotnými. Polymerní kompozity mají nízkou měr-

nou hmotnost, vysokou pevnost při statickém i dynamickém namáhání a vynikající odol-

nost vůči korozi. Při použití skleněných či organických výztuží i vynikající tepelné a elek-

trické izolační vlastnosti.[1]

Obr. 1. Karoserie autobusu - technologie ručního kladení [20]

1.1 Rozdělení polymerních kompozitních materiálů

K velkému sortimentu různých kompozitních materiálů je nutné použít k uspořádání určitá

kritéria pro rozdělení kompozitů. Uvádí se tři nejběžnější způsoby dělení kompozitních

materiálů. V zásadě musí mít kompozit jednu složku, která určuje tvar a rozměry kompozi-

tu – matrice. Ostatní složky, které jsou v matrici rozptýleny, označujeme jako disperze.
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1.1.1 Podle disperzní fáze

Nejběžnější fáze je případ, kdy disperzi tvoří pevná fáze, i když obecné definice kompozitu

to nevyžadují. Proto je možné rozdělit kompozit na tři základní typy:

Kompozit prvního typu – disperze (jednu nebo více) je tvořena z pevné fáze. Tyto kom-

pozity se používají v technice nejčastěji.

Kompozit druhého typu – má kapalnou disperzi. Tento druh není příliš častý, patří sem

některé pórovité struktury s póry vyplněnými kapalinou.

Kompozit třetího typu – má plynou disperzi. Patří zde všechny pěnové materiály. Dnes

často používané různé kovové pěny. [4]

Obr. 1 Kovové pěny [4]

1.1.2 Podle typu matrice

Kompozitní materiál: - s plastovou matricí (Plastic Matrix Composites – PMC)

- s kovovou matricí (Metal Matrix Composites – MMC)

- s keramickou matricí (Ceramix Matrix Composites – CMC)

Některé materiály do tohoto rozdělení nezapadají, především se skleněnou matricí. Pro se

podobné vlastnosti se přiřazují ke kompozitům s keramickou matricí.[4]

1.1.3 Podle geometrie a orientace výztuže

Rozdělní kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže je následující:
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Obr. 2. Rozdělení podle geometrie a orientace výztuže [4]

1.2 Matrice

Matricí se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken tak, že po zpracování vznik-

ne tvarově stálý výrobek. Matrice tedy zajišťuje spojení výztuže a udržuje výztuž ve

správné orientaci. Úkol matrice je také chránit výztuž před vnějším prostředím, odděluje

částice výztuže od sebe z důvodu šíření trhlin. Matrice musí mít vhodnou viskozitu a povr-

chové napětí, aby vlákno dokonale smočilo. Před nanesením matrice se nejprve musí zka-

palnit pomocí rozpouštědla a následně probíhá vytvrzování pomocí tvrdidel.

U polymerních kompozitů se matrice rozděluje na termoplasty a reaktoplasty. V praxi nej-

častěji používají reaktoplasty (epoxidy, nenasycené polyestery). [1], [2]

1.2.1 Nenasycené polyesterové pryskyřice

Bezbarvý až slabě nažloutlý roztok pryskyřice, který je možno vytvrzovat za normální,

nebo zvýšené teploty. Jde o roztok lineárních nenasycených polyesterů, které obsahují ve

svých molekulách reaktivní dvojnou C=C vazbu, v polymerace schopném rozpouštědle.

Tím je nejčastěji styren. V průběhu vytvrzování jsou krátké oligomerní řetězce polyestero-

vé pryskyřice spojovány styrenovými můstky. Nenasycené polyesterové pryskyřice se vy-

rábějí reakcí dikarbonových kyselin (např. kyselina malinová) s glykoly (např. 1,2-
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propylenglykol). Kromě kyseliny malinové se také nejčastěji používají anhydridy kyseliny

ftalové.

Viskozita pryskyřice je z velké části závislá na obsahu styrenu, obvykle 30 až 50%. Aby

byla pryskyřice snadně zpracovatelná a lépe prosycovala vlákna, můžeme viskozitu snížit

zvýšením obsahu styrenu v určitých hranicích (velké množství styrenu způsobuje zkřehnu-

tí). [1], [2]

1.2.2 Vinylesterové pryskyřice

Vinylestery jsou reaktoplasty velmi vhodné pro kompozity vyztuženými skleněnými i uh-

líkovými vlákny. Jsou vhodné pro náročné aplikace, zejména do agresivního chemického

prostředí, a pro kompozity vystavené velkému mechanickému namáhání. Sklem vyztužené

vinylesterové výrobky prokázaly vynikající trvanlivost v aplikacích v chemickém průmys-

lu, v těžbě a zpracování ropy nebo papírenském průmyslu.

Surovina pro výrobu vinylesterových pryskyřic je bis-feno A, epichlorhydrin a kyselina

akrylová. Zpracovávají se jako nenasycené polyesterové pryskyřice. Jsou většinou rozpuš-

těny ve styrenu, obsahují dvojné vazby a vytvrzují pomocí peroxidu. Správně provedená

esterifikace má za následek řetězec zakončený reaktivními vinylovými –CH=CH2 vazbami.

[1], [2]

1.2.3 Epoxidové pryskyřice


[…]


malizovat deformaci profilu. Při výrobě profilu „U“ bylo zjištěno, že použitá podpěra není

dostačující a profil je částečně zdeformován. Dřevěná podpěra o čtvercovém průřezu roz-

měru 25 x 25 mm má ostré hrany, které neumožňují správné dosednutí do rohů profilu, což

může mít za následek deformaci. Pro správný tvar profilu je vhodné také použít podpěry

z obou stran.

Obr. 59. Návrh výroby profilu „U“
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Obr. 60. Návrh výroby profilu „U“

Podpěry se pokládají na pomocné vrstvy, tzn. pod vakuovou folii. Použité podpěry jsou

dostupné u firem zabývající se výrobou plastových profilů. Základním tvarovým požadav-

kem pro správně zvolenou podpěru je vytvořené zaoblení na vnější straně. Polypropyleno-

vé profily lze používat opakovaně a i pro jiné rozměry vyráběných výrobků.

Před aplikací vakua lze připravené podpěry sepnout svěrkami. Svěrky spolehlivě zafixují

budoucí tvar výztužných žeber a sníží možnou deformaci.

Obr. 61. Svěrky 510 firmy JC-metal s.r.o. [24]
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10 PŘÍKLADY POUŽITÍ KOMPOZITŮ VYZTUŽENÝMI

ŽEBROVÁNÍM

Kompozitní materiály jsou dnes už velmi známy. Jejich použití nalezneme v automobilo-

vém, leteckém, lodním a energetickém průmyslu, výrobě kolejových vozidel, manipulační

a automatizační techniky, vojenské techniky, výrobní stroje a zařízení. Kompozity jsou již

dnes používány jako dynamicky namáhané součásti. Žebrované konstrukce zvyšují pevnost

daného výrobku a zajišťují tak plnit funkci nosných konstrukcí.

Příklady použití kompozitních materiálu vyztuženými žebrováním:

- Protipovodňové zábrany

- Nosné konstrukce

- Prvky do agresivního prostředí

- Trupy letadel

Obr. 62. Mobilní protipovodňová zábrana [23]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá experimentální výrobou žebrovaných kompozitních materiálů

vakuovou infuzí pod pružnou folií, kde jsou žebra kladeny mezi skelné výztuže. Vzniká

tak žebrovaný kompozitní materiál vyrobený v jednom kroku. Byly vyrobeny dva typy

žeber při použití stejné pryskyřice POLYLITE 420-100 a multiaxiální výztuže SEARTEX

+45/-45, 980 g/m
2
. Praktická část popisuje postup experimentální výroby, který byl u obou

případu podobný. Z hlediska výroby můžeme považovat experiment, i přes drobné pro-

blémy, za zdařilý. Podařilo se totiž vytvořit pomocí vakuové technologie žebrovaný poly-

merní kompozit.

Lichoběžníkový profil z PET pěny byl výrobně jednoduchý, při výrobě nenastaly žádné

problémy a po odformování byl výrobek v celé jeho tloušťce prosycen. Při ohybové zkouš-

ce tělísko vydrželo sílu 1990N. Poměrné teoretické zvýšení tuhosti se zvětšilo až 162krát

při rozpětí žeber 103mm. Výhodou je jednodušší výroba a větší tuhost.

Myšlený U-profil byl vyroben ze samolepící multiaxiální skelné tkaniny a pomocí plasto-

vých profilů byl ohnut do požadovaného tvaru. Postup výroby byl podobný jako u před-

chozího vzorku. Změna nastala po kladení horních výztuží, kde vytvořené žebro by se při

aplikaci podtlaku zdeformovalo. Proto byla vytvořena jednoduchá dřevěná podpěra, která

držela tvar žebra. Při ohybové zkoušce tělísko vydrželo sílu 1078N. Poměrné teoretické

zvýšení tuhosti se zvětšilo až 45,8krát při rozpětí žeber 32mm.

Ze získaných zkušeností při výrobě vakuovou infuzí pod pružnou folií byla navržena pod-

pěra pro výrobu u-profilu. Tato podpěra nevytvoří spojení s matricí a bude snadno odfor-

movatelná. Další změnou je podepření žebra z každé strany a sevření podpěr svěrkami

kvůli snížení možné deformace. Žebrované kompozitní materiály vyrobené v jednom kro-

ku mají velký význam oproti žebrům lepeným. Lepení žeber je totiž časově i finančně ná-

ročnější.

Závěrem lze říct, že cíl bakalářské práce byl dosažen. Podařilo se vytvořit kompozitní ma-

teriál vakuovou infuzí v jenom kroku. Z experimentální části vyplývá, že výrobně i pev-

nostně je na tom lépe lichoběžníkový profil z PET pěny. Využití najde např. při výrobě

protipovodňové zábrany, výrobě nosných konstrukcí, trupy letadel apod.
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Téma bakalářské práce bylo pro mě zajímavé a poučné. Velkým přínosem pro mě byla i

část praktická, kde jsem získal zkušenosti s výrobou kompozitních materiálů, které se mo-

hou v budoucnu hodit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

n počet měření

Ef modul pružnosti v ohybu [MPa]

σfy napětí na horní mez kluzu v ohybu [MPa]

σfM napětí na mezi úměrnosti v ohybu [MPa]

εfM deformace ohybem [%]

WfM práce při mezi úměrnosti v ohybu [N.mm]

h výška vzorku [mm]

b šířka vzorku [mm]

S plocha průřezu vzorku [mm
2
]

Fmax maximální síla [N]

W ohybový modul průřezu [mm
3
]

J kvadratický moment průřezu [mm
4
]

t rozpětí žeber [mm]

Ku koeficient zvýšení únosnosti

Kt

koeficient zvýšení tuhosti
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