nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Radek Januš

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Oponent bakalářké práce: Ing. Ladislav Fojtl

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Experimentální studium vakuové infuze

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá experimentálním studiem vakuové infuze a to

konkrétně možností vyrobit výztužná žebra spolu s výrobkem během jednoho výrobního

cyklu.

Teoretická část práce je dělena do kapitol dle zadání a popisuje základní problematiku

kompozitních materiálů, včetně používaných materiálů. Dále se práce zabývá výrobními

technologiemi s konkrétněji popsanou vakuovou infuzí. V práci bych ocenil ještě více

rozepsanou problematiku týkající se vakuové infuze, včetně příkladů konkrétních výrobků.

Praktická část práce popisuje přípravu kompozitních vzorků vyztužených dvěmi typy žeber,

kdy jsou tyto žebra vyrobena v jednou kroku při vakuové infuzi. Postup výroby je podrobně

popsán včetně zhodnocení samotného procesu. Připravené vzorky s žebry jsou mechanicky

testovány v troj-bodém ohybu a porovnány dne naměřené maximální síly a vypočtené

teoretické poměrné tuhosti. Kladně hodnotím návrh fixačních podpěr pro ,,U-profil", avšak

jako materiál bych volil jiný typ, než uvedený PP.

Předložená bakalářská práce splňuje uvedené body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak by jste vysvětlil pojem ,,synergismus'' u kompozitních materiálů?

Proč byly vzorky s žebry testovány v troj-bodém ohybu z nepohledové strany vzorku?

Proč bylo pro výpočet teoretické ohybové tuhosti použito jednou rozpětí žeber 103 mm (pro

lichoběžníkové žebro) a pro žebro typu U-profil 32 mm?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce